(1) Ba tôi còn được Đức Như ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn phù hộ. Năm

Bính Thìn, Ngài cho biết ba tôi là đệ tử của Ngài trong kiếp trước:

Duyên xưa Sư đệ đã lâu rồi,
Chuyển kiếp Thầy trò kẻ mỗi nơi.
Nay gặp lại đây cần độ rỗi,
Để cho vững chãi, đạo như đời.

Nhiều năm trước đó, tại Huờn Cung Đàn, 14-4 Tân Sửu (28-5-
1961) Đức Như Ý đã xác nhận:

Hỡi Th. V. sớm chiều lo lắng,
Với Lão đây đã sẵn nhân duyên...

Vật chất khuyên trò khá bỏ khơi

Má tôi (2) là con gái đạo trưởng Trương Truyền Chánh
(1907-1988, thánh danh Kiến Minh). Thuở bé, tôi thường
nghe má kể nhiều chuyện mầu nhiệm trong đạo Cao Đài.

Tất cả những sự việc xảy ra đó đã tạo cho ông Chánh một
đức tin vững chắc vào Thiêng Liêng và ông quyết định nhập
môn Cao Đài (năm 1947). Ông được ban thánh danh Kiến
Minh và lần lượt được Ơn Trên ban trao nhiều trọng trách
trong Giáo Hội Cao Đài Thống Nhứt (quận Tư). Ngày 15-7
Ất Mão (21-8-1975) Đức Lý Giáo Tông ân ban cho ông giữ
nhiệm vụ Phó Tổng Lý Minh Đạo (đặc trách Hội Đồng
Nghiên Cứu Giáo Lý) của Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao
Đài Giáo Việt Nam (quận Một). Sau khi lìa trần (1988), ông
đắc quả vị là ĐĐĐĐ ắc Tâm Chắc Tâm Chắc Tâm Chắc Tâm Ch ơn Thánhơn Thánhơn Thánhơn Thánh.

trả tội xưa, có hồn được Thiêng Liêng
rước về non thần tịnh luyện trước khi thọ phong phẩm vị,
có hồn trở về cõi thượng thiên trong khi thể xác vẫn còn
nằm tại thế gian, v.v…

1.1.1.1. LÝ VLÝ VLÝ VLÝ V ẠN DŨẠN DŨẠN DŨẠN DŨ (1877 (1877 (1877 (1877 ---- 1949)1949)1949)1949)

Vào giờ Ngọ ngày 28-5 Tân Mão (02-7-1951), tại Thanh
Tịnh Đàn (Mỹ Tho), Đức Đông Nhạc Đại Đế dẫn hồn của

tiền bối Lý Vạn Dũ (1) nhập cơ sau ba năm (ba mươi sáu
tháng) tạ thế. Lý tiền bối tường thuật như sau:

Ba sáu tháng xa nhà cách trẻ
Hai tám này vui vẻ Ngọ nay
Bấy lâu dật dựa tuyền đài
Hồn linh cam chịu ai hoài (2) nắng sương.

Nhờ công quả trợ giúp
mẹ cha trong việc xây dựng sự nghiệp đạo đức này, tiền bối
trả xong nợ tiền khiên, mãn kiếp được trở về cung Thái Ất
tịnh luyện trong chín năm, đắc vị HiHiHiHi ển Thế Đạo Nhển Thế Đạo Nhển Thế Đạo Nhển Thế Đạo Nh ơnơnơnơn.

Tiền bối giáng cơ tại thánh tịnh Ngọc Minh Đài ngày 10-5
Ất Tỵ (09-6-1965) kể lại ngọn ngành như sau:

Xin tường thuật đoạn đường tu niệm,
Mười lăm năm luân chuyển bao lần,
Đến năm Đinh Dậu tân xuân,
Thiên ân đại xá non thần luyện đơn.

Đã trả xong nghiệp trần oan trái,
Lịnh Tam Tòa cho lại đàn cơ,
Phướn thần đưa đón chực chờ,
Cùng chư huynh đệ một giờ tỏ phân.

(không thiên vị, công bằng), sáng rỡ (chiêu chương).
(15) Thần minh 神 明: Các vị thần thánh. Thần minh thời sát 神 明 時

察: Các vị thần thánh mỗi thời khắc đều xem xét tội phúc con người.

Trên ban đặc ân cho về trần gian bày tỏ cùng gia đình và các
đạo hữu trong một đàn cơ tại Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý,
ngày 08-8 Mậu Thân (29-9-1968):

LINH QUANG THLINH QUANG THLINH QUANG THLINH QUANG TH Ổ ĐỊAỔ ĐỊAỔ ĐỊAỔ ĐỊA

Bản Thần chào chư Thiên mạng, chư chức việc nội ngoại
và đạo hữu đàn tiền .

Vâng lịnh Đô Thống Quản Địa Thần, Bản Thần hôm nay
đến tiếp rước Nam Phương Thổ Địa Thần Kỳ dẫn vong hồn
Hoàng Đình Lập về thăm viếng và từ giã thân bằng quyến
thuộc trước khi đi đầu thai chuyển kiếp.

Diệu Nguyên gọi Trương Thành Thiện là cậu Chín.

đắc quả vị nên anh không bị luân hồi chuyển kiếp mà được
rước về non thần tu học. Trong thời gian tám mươi mốt ngày
(cửu cửu), chơn linh anh Thiện còn được đưa về Huờn Cung
Đàn (Tam Giáo Điện Minh Tân, quận 4) vào giờ Ngọ ngày
30-5 Nhâm Tý (10-7-1972) để tường thuật sự tình lúc lâm
chung cùng những việc xảy ra sau đó.

MINH ĐMINH ĐMINH ĐMINH Đ ỨC KIM TIỨC KIM TIỨC KIM TIỨC KIM TI ÊNÊNÊNÊN (THIÊN HUY (THIÊN HUY (THIÊN HUY (THIÊN HUY ỀN MINH)ỀN MINH)ỀN MINH)ỀN MINH)

Thọ lịnh sắc cõi lòng tan nát,
Nhưng vững vàng phú thác ân Thiên,
Nhờ đây ân huệ hưởng liền,
Cúi đầu lạy tạ trần miền ân cha.

Là một thanh niên Việt gốc Hoa, sinh thời anh Thiện có
người yêu tên Huệ. Chị rất chung tình, thường ra mộ thăm
anh, cúng trái cây. Tại Huờn Cung Đàn (Tam Giáo Điện
Minh Tân, quận Tư), vào giờ Ngọ ngày 29-3 Giáp Dần (21-4-
1974), anh Thiện giáng cơ khuyên chị Huệ hãy vui sống, tìm
hạnh phúc mới. Hai câu thơ anh nhắn nhủ “người ngọc” thật
đẹp, dùng điển cố Phụng cầu hoàng (22) rất ý nhị:

Phím đã tróc, hoàng cầu khó khảy,
Thay phím vào hầu khảy bản sau…

Bài thơ lãng mạn chơn linh anh Thiện gởi chị Huệ như sau:

Sau khi thoát xác, đạo tỷ trở về non tiên
luyện thần, đủ tám mươi mốt ngày (cửu cửu) thì đắc vị Thanh Thanh Thanh Thanh
Lan Tiên NLan Tiên NLan Tiên NLan Tiên N ữữữữ chiếu theo thánh sắc của Đức Vô Cực Từ Tôn do
Linh Sơn Thánh Mẫu tuyên đọc tại Huờn Cung Đàn, vào giờ
Ngọ ngày 29-01 Nhâm Tý (14-3-1972):

Thọ lịnh Mẫu Hoàng đọc chiếu phê,
THANH LAN TIÊN NỮ chánh danh đề,
Luyện thần bát nhứt (81) vào ngôi vị,
Sắc tứ truyền ban ngọc bút đề.

Trong ngày thọ phong thánh sắc chứng đạo, Đức Thanh
Lan Tiên Nữ giáng cơ thuật lại cuộc hành trình về cõi hư linh:
Trong năm ngày (ngũ nhựt) hôn mê trên giường bệnh, hồn
đạo tỷ di chuyển khắp âm cung, đến điểm cuối cùng là Nghiệt
Cảnh Đài.

Trong lần giáng cơ đầu tiên sau ngày quy thiên, tại Cơ
Quan Phổ Thông Giáo Lý, vào giờ Tuất ngày 15-6 Quý Sửu
(14-7-1973), tiền bối kể lại như sau:

. . . Thương thay con thảo vợ hiền,
Đau chưn hả miệng mới yên tấc lòng.
Sợ nguơn thần vướng vòng ô trược,
Đêm đêm cầu cho được hồi quy,
Nỗi lòng trời đất chứng tri,
Tôn Sư mở lượng từ bi hải hà.

- Đừng vì tình yêu thương theo lẽ thường tình, muốn kéo
dài sự sống của phần nhục thể mà phá hủy công trình trì trai
giới sát của người tu, khiến cho chơn linh người quá vãng
phải chịu nặng nề ô trược.

(36) Huờn Cung Đàn, 29-01 Nhâm Tý (14-3-1972).

Theo sử Trung Quốc, Lương Võ Đế tên thật là Tiêu Diễn
(464-549), làm thứ sử Ung Châu dưới triều Tề, trấn thủ thành
Tương Dương. Vua nhà Tề là Bảo Quyên ăn chơi vô độ, bỏ

(1) Ngạ 餓 : Rất đói. Ngạ tử 餓 死 : Chết đói. Cam: Cam chịu, cam
đành. Đài Thành cam ngạ tử: Đành chịu chết đói ở Đài Thành.

(2) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-02 Đinh Mùi (24-3-1967).

bê triều chánh, ngược đãi đại thần. Tiêu Diễn vốn là tôn thất
nhà Tề, hợp binh với em của vua Tề là Bảo Dung, dấy lên ở
Giang Lăng, chống lại Bảo Quyên. Bảo Dung tự lập làm vua,
hiệu là Hòa Đế. Sau Tiêu Diễn đánh lấy Quách Thành, phá
Tầm Dương, vây Kiến Nghiệp, Hòa Đế bị giết.

Luật nhân quả trả vay vay trả không hề tư vị một ai. Lúc
soán ngôi vua Tề, Lương Võ Đế đã gây nhiều nghiệp sát, nên
cuối đời phải đền nghiệp sát bằng nạn “ngạ tử”. Điều này đã
được Đức Quan Thế Âm dạy trong một lần giáng cơ tại Huờn
Cung Đàn ngày 15-7 Đinh Mùi (20-8-1967):

Chư đẳng chúng sanh cần ý niệm: Sống trên cõi đời vật
chất (...) kiếp con người có hạn (...) cần tu tạo đức để tránh
những điều lầm xưa còn ghi lại. Vậy Bần Nữ nhắc, dầu cho
bực đế vương như Lương Võ Đế hồi xưa tạo thất thập nhị
thiền môn (3) nhưng tâm tà vô định thì lấy đâu mà bảo tồn linh
tánh đó.

Người môn đệ Cao Đài ngày nay quả là diễm phúc khi
được tắm mình trong dòng giáo lý thanh lương của các Đấng
thiêng liêng để rồi cũng chính dòng nước thanh lương ấy sẽ
đưa tất cả những ai biết tự mình lên thuyền đạo ngược dòng
trở về nguyên bổn.

(7) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-02 Đinh Mùi (24-3-1967).

Sau khi nền Đại Đạo đã được phổ truyền ra khắp Nam Kỳ
Lục Tỉnh, các vị Tiền Khai Đại Đạo được lịnh Ơn Trên phổ
truyền nền chơn đạo ra miền Trung, đúng theo lời dạy của Đức
Chí Tôn ngày 15-9 Bính Dần (21-10-1926), nhân dịp khai đàn
tại nhà ông bà Hồ Quang Châu và Phan Thị Lân:

Từ đây nòi giống chẳng chia ba,

Thầy hiệp các con lại một nhà.

Nam Bắc cùng rồi ra ngoại quốc,

Chủ quyền chơn đạo một mình Ta.

Công cuộc phổ truyền Đại Đạo ra Trung Kỳ lúc bấy giờ
gặp muôn vàn khó khăn bởi lẽ kể từ năm Mậu Thìn (1928) trở
đi, triều đình Huế ban hành nhiều lệnh cấm đạo Cao Đài. Tuy
nhiên, với đức tin dũng mãnh và chí hy sinh bất chấp mọi khó
khăn gian khổ của các vị tiền bối hai miền Trung, Nam cũng
như nương nhờ sự phò trì của Thiêng Liêng, các vị vẫn truyền
bá được đạo Cao Đài ra miền Trung. Bấy giờ, một trong
những nhiệm vụ trọng yếu của các tiền bối là xây dựng trụ
tướng nền Đạo hay thánh thể Đức Chí Tôn để làm cơ sở phổ
độ nhơn sanh.

Theo Hồi Ký của tiền bối Thanh Long Lương Vĩnh Thuật,
cuối mùa thu năm Đinh Sửu (1937), tiền bối Ngọc Chưởng
Pháp Trần Đạo Quang (1870-1946), nguyên là Thái Lão Sư
đạo Minh Sư đã sớm quy hiệp Cao Đài (1926), được lịnh rời
miền Nam ra Trung để chủ trì, hợp sức cùng các vị hướng đạo

Họ
làm một bài thơ gởi Đức Chí Tôn, ngầm chỉ trích tiền bối Lê
Kim Tỵ. Bài thơ bỏ vào bì thư niêm kỹ, nối theo một dây bùi
nhùi bằng giấy dài độ hai tấc tây. Đoạn gần phong bì có cột
chùm que diêm nối với mồi lửa. Rồi họ lén nhét tất cả lên mái
tranh ngôi thánh thất tạm.

Hôm ấy nhằm ngày 10-3 Mậu Dần (10-4-1938), các tiền
bối lập đàn cầu cơ, có tiền bối Ngọc Chưởng Pháp Trần Đạo
Quang và đủ mặt các vị hướng đạo cùng đông đảo bổn đạo
địa phương. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế giáng cơ, gọi ông
Carlos đến dạy:

“Con ra mái nhà phía sau lấy phong thư và mồi lửa đem

vào cho Thầy kẻo cháy nhà.

T h ầ nị a T h ầ nị a T h ầ nị a T h ầ n ) giáng cơ
tường thuật cặn kẽ duyên cớ khiến tiền bối đã phải đột ngột từ
trần tại nơi ấy (ngày 12-4-1967) trong lúc thiền đường còn
đang tạo tác dở dang.

Sau đây là lời tiền bối kể lại trên ngọn linh cơ tại Bác Nhã
Thiền Đường vào giờ Tý ngày 10 rạng 11-8 Đinh Mùi (13-9-
1967):

Thiệt là một cơn ác mộng đã trôi qua, nhưng lòng nhân thế
cùng quý bạn hiền đã còn ghi lại nỗi niềm thương tiếc.

Muôn việc ở đời không chi là ngẫu nhiên. Nhứt ẩm nhứt

trác giai do tiền định. Một sự dứt bỏ ra đi một cách vội vàng

khó tránh khỏi gây sự hoang mang cùng phân vân cho người

tiền chiến đến hậu chiến. Với trụ tướng như ngày nay đã nói

lên được sự kiên tâm trì chí của chư đệ tử vượt mọi khó

khăn.”.(1)

*

Ban đầu thánh sở này của Minh Lý Thánh Hội có tên là Bác
Nhã Thiền Đường. Sau khi sửa chữa thì đổi tên là Bác Nhã
Tịnh Đường.(2)

(1) Bác Nhã Thiền Đường, 10 rạng 11-8 Đinh Mùi (13-9-1967).
(2)

Prajñā (tiếng Sanskrit) hay paññā (tiếng Pāli) được dịch ra chữ Hán
là 般若. Truyền qua Việt Nam, thay vì đọc và viết bàn (ban) nhược
thì xưa nay vẫn đọc và viết là bát nhã. Tương truyền, tiền bối Định
Pháp Nguyễn Minh Thiện (1897-1972) chủ trương nên viết là bác

thay vì bát.

Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam được lập thành,

chúng ta thấy hàng Thiên ân sứ mạng luôn được Ơn Trên ưu

ái, ban thuốc chữa bệnh để được nhẹ nhàng, bớt phần thân

nghiệp ngõ hầu lo hành đạo giúp đời.

Trong một lần giáng cơ tại Thiên Lý Đàn (Hòa Hưng), giờ

Tuất ngày 20-10 Kỷ Dậu (29-11-1969), sau khi dạy xong

phần đạo pháp và phần hành sự, Đức Tôn Sư Đông Phương

Chưởng Quản từ giã:

Giã chư đệ muội trần hồng,

Ráng lo tu học non bồng ta lui.

Ngay lúc đó, tiền bối Đạt Minh, Nội Chánh Vụ Trưởng Cơ

Quan Phổ Thông Giáo Lý,(1) liền quỳ xin thuốc cho tiền bối

Pháp nghe chư đạo hữu.”

Gần một tháng sau đó, bệnh tình của tiền bối Định Pháp

trở nặng. Các môn sanh Minh Lý quá âu lo giao động, tạo

thành một luồng điển xáo động như những lượn ba đào. Đức

Vạn Hạnh Thiền Sư lại giáng đàn tại Minh Lý Thánh Hội,

vào giờ Tuất ngày 04-11 Nhâm Tý (09-12-1972) và dạy:

“Đàn hôm nay tuy chư đạo hữu cố gắng để tâm không,

nhưng làn sóng điển xao động từ mấy ngày qua vẫn còn chập

chùng bủa lượn. Thế nên đàn hôm nay Bần Tăng có nhiệm vụ

để hướng dẫn những ba đào điển lực ấy theo một chiều

hướng ổn định.

(…) Đứng về phương diện đồng đạo huynh đệ tương thân,

có tâm thành vì Đạo, có nhận thức đạt được lý Đạo, đều có

thể hoằng khai với bất cứ hình thức nào.”

Đức Đ ô n g P h ư ơ n g C h ưĐ ô n g P h ư ơ n g C h ưĐ ô n g P h ư ơ n g C h ưĐ ô n g P h ư ơ n g C h ư ở n g Q u ả nở n g Q u ả nở n g Q u ả nở n g Q u ả n

Trúc Lâm Thiền Điện, 17-7 Canh Tuất (18-8-1970)

� “Giáo lý Đạo Trời cốt đem lại những gì hạnh phúc cho

vạn loại, cho tất cả mọi tầng lớp chúng sanh, không riêng cho

lớp người nào, cho tôn giáo nào, cho phe phái nào. Nếu có

riêng là riêng cho những người dục vọng bại hoại lương tri.

Còn sự phổ thông giáo lý Đại Đạo cũng không dành riêng